²⁰ Gotowie mieli być pokoleniem Magogitów, pisze A. Torielli (*op. cit.*, s. 214).

²¹ Etymologiczna rekonstrukcja tej nazwy sięga po oczywiste uzbrojenie husarii, jej podstawową bronią zaczępną była kopia, z natury rzeczy „ostra”, stąd — gotowi na ostro, czyli „ostrogotowi”.

²² Przysłowiowa cecha formacji kozackich i tworzonych na podobną modłę oddziałów to szybkość i natychmiastowa gotowość do boju, do (wy)skoku na nieprzyjaciela, w efekcie — gotowi do skoku, zatem „wyskoczgotowi”.

²³ Być może w związku z nieco podobnie brzmiącym ekwiwalentem łacińskim „*fervidus*” (czasownik — *ferveo*).

jakoby zapalczywych i Longobardos²⁴ z Łukowartów, iż ‘łukiem warci’²⁵, to jest godni, wartko²⁶ go zażywali i inszych tym podobnych wiele wrzkomo narodów przez nierozumienie słów z jednego polskiego, nie od Boga, ale od historyków nastwarzanych, co się czasu swego szerzej wywiedzie. Między jakimi są i Wandalowie, nic więcej od Gotów nie różni, jeno jako pospolite ruszenie od pieniężnego żołnierza²⁷, bo to był ochotnik przy nim na osadzanie ziemc posłany, z których wędrownych dalej uczyniono Wandalów²⁸, stądże dobrze powiedział Volaterranus²⁹ „*Pleraque Scytarum nomina, ex moribus edita commentaque sunt*”³⁰, to jest „Scytów przewiska po większej części z obyczajów wydane i pozmyślane są”, to jest od cudzych, a to dla niewiadomości rzeczy, jako Strabo³¹ (*lib. 7*³²) uczy, mówiąc: „*Illa vero Plaga quae trans Albim Oceanum spectat, nobis prorsus est incognita. Nullum enim priorum ad orientem, usque ad Caspii maris ostium, hanc peregrisse navigationem accepimus. Neque Romani Albin ipsum transcenderunt, nec ulli similiter iter pedestre susceperunt. Quod autem per longitudinem ad ortum tendentibus Borysthensis et Boreae partes, et Ponti regio tota offertur, manifestum est quidem ipsis ex climatibus et parallelorum intervallis. Verumenimvero quid ultra Germaniam existat, et quid de aliis ex ordine positis, sive Bastarnas appellare oporteat ut plures arbitrantur, sive alios intermedios, seu Iazygas seu Raxaylos seu quoslibet alios ex iis, qui pro tecto carris utuntur, non facile protulerim. Neque utrum tota longitudine, ad Oceanum usque, pertineant, vel si aliquid ob frigoris rigorem causamve aliam inhabitatum sit, vel si aliud etiam mortalium genus inter mare Orientalesque Germanos situm succedat. Hoc sane ipsum incognitum, et de caeteris ad Aquilonem ordine iacentibus Posidionius dixit. Nec Bastarnas nec Sauromatas et generaliter ullos supra Pontem habitantes novimus, nec quantum ab Atlantico remoti sint Pelago, nec si ad illud propinqui sunt*”³³,